
  Caderno I do dia 14 de Julho de 2023   Ano XXV Nº 6032

GABINETE DO PREFEITO
PODER EXECUTIVO

LEI Nº 5509, DE 14 DE JULHO DE 2023

Prolonga a Rua Argentina Luíza que fica

localizada no Bairro Frei Damião na Forma

que indica e adota outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere o art. 72, inciso III, da  Lei Orgânica do Município.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica prolongada a Rua Argentina Luíza, a 2ª

paralela Oeste da Rua Antônio Saraiva Landim, sentido Norte/Sul

com seu início na Rua Cerelino Quezado Filgueiras Filho e com o seu

término na Rua Wandemberg de Farias, Bairro Frei Damião.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de publicação.

Art. 3º- Ficam revogadas as disposições em contrário.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 14 (quatorze) dias do mês de julho do

ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE

Autoria: Cícero Claudionor Lima Mota

PORTARIA Nº 0540, DE 11 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração do Secretário

Executivo do Gabinete do Prefeito do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR IVANISA PEREIRA DA SILVA,

portadora do RG nº 96XXXXXXX01 SSP/CE, inscrita no CPF nº

XXX.587.703-XX, do cargo de provimento em comissão de Secretário

Executivo, integrante da estrutura organizacional do Gabinete do

Prefeito Municipal (GAB), de Nível Ocupacional DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 03 de julho

de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0541, DE 11 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre o remanejamento de servidor

público municipal do Gabinete do Prefeito

Municipal (GAB), para a Secretaria de Saúde

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 175, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca do

Remanejamento de servidores públicos municipais;

RESOLVE,



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE JULHO DE 2023

Art. 1º. – REMANEJAR a Sra. IVANISA PEREIRA DA

SILVA, servidora pública municipal, Matricula Funcional nº 14156,

investida no cargo de Agente Comunitário de Saúde, atualmente

lotada no Gabinete do Prefeito Municipal (GAB), para a Secretaria

Municipal de Saúde (SESAU).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de julho

de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0542, DE 11 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador do

Centro de Dermatologia da Secretaria de

Saúde do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR IVANISA PEREIRA DA SILVA,

portadora do RG nº 96XXXXXXX01 SSP/CE, inscrita no CPF nº

XXX.587.703-XX, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador do Centro de Dermatologia, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), de Nível

Ocupacional DAS-5.

Art. 2º - A presente nomeada, por se tratar de servidora

pública municipal investida em cargo de provimento efetivo, perceberá

pela nomeação no cargo de provimento em comissão acima

mencionado, gratificação de função na conformidade do Art. 18 da

Lei Complementar n.º 112, de 05 de julho de 2017, que será calculado

pela Coordenadoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal

de Administração, devendo ser ajustado ano a ano, conforme os

reajustes anuais dos vencimentos do cargo efetivo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 04 de julho

de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0543, DE 11 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Secretário

Executivo do Gabinete do Prefeito do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR SÁVIO DE BRITO FONTELENE,

portador do RG nº 96XXXXXXX58 SSP/CE, inscrito no CPF nº

XXX.720.213-XX, para o cargo de provimento em comissão de

Secretário Executivo, integrante da estrutura organizacional do

Gabinete do Prefeito Municipal (GAB), de Nível Ocupacional DAS-

2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 04 de julho

de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0544, DE 12 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de Licença para Tratar

de Interesse Particular a membro do 1º



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Conselho Tutelar do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público municipal, com previsão legal no Art. 91, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006;

CONSIDERANDO o instituto da Licença para Tratar de

Interesse Particular para membro do Conselho Tutelar de Juazeiro

do Norte, prevista no Art. 24, §1º, da Lei nº. 4.812, de 25 de julho de

2012;

CONSIDERANDO o pedido de Licença para Tratar de

Interesse Particular, feito por ANA ROBERTA PINHEIRO DE

AQUINO, servidora pública municipal, Matricula nº 83.092,

admitida em 10 de janeiro de 2020, investida no cargo de Conselheiro

Tutelar, cargo com lotação perante no 1º Conselho Tutelar de Juazeiro

do Norte, órgão integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST);

CONSIDERANDO o deferimento do pedido de Licença

para Tratar de Interesse Particular, proferida na Resolução nº 30, de

10 de julho de 2023, deliberada na Reunião Ordinária do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA);

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE

INTERESSE PARTICULAR, sem remuneração, iniciando-se em 1º

de julho de 2023, à Sra. ANA ROBERTA PINHEIRO DE AQUINO,

servidora pública municipal, nomeada através da Portaria nº 0326/

2021, Matricula nº 83.092, admitida em 10 de janeiro de 2020,

investida no cargo de Conselheira Tutelar, cargo com lotação perante

o 1º Conselho Tutelar de Juazeiro do Norte, órgão integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho (SEDEST).

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de 1º de julho

de 2023, encerrando seus efeitos até posterior interrupção a pedido

da Conselheira Tutelar titular ou a interesse do Serviço Público

Municipal, podendo se estender pelo prazo de até 02 (dois) anos

consecutivos.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 12 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0545, DE 12 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação interina de suplente

para o cargo de Conselheiro Tutelar do 1º

Conselho Tutelar da Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte, por fruição

de Licença para Tratar de Interesses Particulares

de sua titular, pelo período de até 02 (dois)

anos consecutivos, sem remuneração.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 31, de 10 de julho de

2023, oriunda do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA), a qual dispõe sobre a convocação da

Conselheira Tutelar suplente ROSANGELA FLOR BENTO, tendo

em vista o afastamento da Conselheira Tutelar titular ANA ROBERTA

PINHEIRO DE AQUINO por fruição de Licença para Tratar de

Interesses Particulares, com início em 1º de julho de 2023 até sua

posterior interrupção à pedido da Conselheira Tutelar ou a interesse

do Serviço Público Municipal, pelo prazo de até 02 (dois) anos

consecutivos, sem remuneração;

RESOLVE,

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, ROSANGELA FLOR

BENTO, portadora do RG nº 97XXXXXXX20 SSP/CE, inscrita no

CPF nº XXX.559.703-XX, para o cargo de provimento em comissão

de Conselheira Tutelar do 1º Conselho Tutelar, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de julho

de 2023, encerrando seus efeitos até posterior interrupção a pedido

da Conselheira Tutelar titular ou a interesse do Serviço Público

Municipal, podendo se estender pelo prazo de até 02 (dois) anos

consecutivos.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 12 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 0546, DE 12 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro

Tutelar Suplente para assumir a titularidade

como Conselheiro Tutelar do 2º Conselho

Tutelar da Secretaria de Desenvolvimento Social

e Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 26, de 30 de Junho de

2023, oriunda do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA), a qual dispõe sobre a convocação do

Conselheiro Tutelar suplente RONILDO ALVES DE OLIVEIRA,

para assumir a titularidade do cargo de Conselheiro Tutelar do 2º

Conselho Tutelar, tendo em vista renúncia da Conselheira Tutelar

titular AMANDA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA ao cargo

ocupante de Conselheira Tutelar titular do 2º Conselho Tutelar,

após seu pedido de exoneração;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR RONILDO ALVES DE OLIVEIRA,

portador do RG nº 20XXXXXXXXX16 SSP/CE, inscrito no CPF nº

XXX.937.823-XX, para o cargo de provimento em comissão de

Conselheiro Tutelar titular do 2º Conselho Tutelar, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de julho

de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 12 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0547, DE 12 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação interina de suplente

para o cargo de Conselheiro Tutelar do 2º

Conselho Tutelar da Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte, por

afastamento de Férias de seu titular.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 28, de 30 de junho de

2023, oriunda do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA), a qual dispõe sobre a convocação da

Conselheira Tutelar suplente DAYANE BATISTA DA SILVA, tendo

em vista o afastamento do Conselheiro Tutelar titular DIEVINE

PEREIRA DE OLIVEIRA por Férias;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, DAYANE BATISTA

DA SILVA, portadora do RG nº 20XXXXXXX55 SSP/CE, inscrita

no CPF nº XXX.520.343-XX, para o cargo de provimento em comissão

de Conselheira Tutelar do 2º Conselho Tutelar, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de julho

de 2023, encerrando seus efeitos em 30 de julho de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 12 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0548, DE 12 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a concessão, sob ordem judicial,

de Licença para Estudo fora do Município a



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

servidor público municipal pertencente à

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o instituto da Licença para Estudo fora

do Município, prevista no Art. 89 da Lei Complementar nº. 12, de 17

de agosto de 2006, cumulado com o Art. 33, da Lei nº 3.608, de 30

de dezembro de 2009;

CONSIDERANDO o pedido de Licença para Estudo fora

do Município, protocolado sob o nº 202306-10093, feito por

EDIVAN GOMES BARBOSA, servidor público municipal,

Matricula nº 4145, investido no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202306-10093, proferido através da Decisão

Administrativa em Primeiro Grau datada de 11 de junho de 2023,

após determinação judicial no Processo de n° 3000489-

93.2023.8.06.0112;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER, sob ordem judicial, LICENÇA

PARA ESTUDO FORA DO MUNICÍPIO, com remuneração, pelo

período de 11 (onze) meses, iniciando-se em 1º de julho de 2023, com

término em 31 de maio de 2024, ao Sr. EDIVAN GOMES BARBOSA,

servidor público municipal, Matricula Funcional nº 4145, investido

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de julho

de 2023, encerrando seus efeitos em 31 de maio de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 12 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    222/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do I Conselho

Tutelar, por Ofício de n° 01/2023 PROARES, de 13 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. Genildo Alves Santana,

portador do RG nº 20XXXXXXXXX69 SSP-CE, inscrito no CPF nº

XXX.725.503-XX, ocupante do cargo GERENTE DO PROARES,

lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

- SEDEST, 03 (três) diárias, no valor unitário da diária de R$ 252,00

(duzentos e cinquenta e dois reais), no valor de R$ 756,00 (setecentos

e cinquenta e seis reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 189,00

(cento e oitenta e nove reais), perfazendo um total de R$ 945,00

(novecentos e quarenta e cinco reais), com a finalidade de participar

de reunião com o PROARES Estadual e visitar a Casa da Criança em

Fortaleza/CE, com saída aos 17/07/2023, e retorno aos 20/07/

2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de julho de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

SEDEST



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 31/2023 - PREVIJUNO

             Dispõe sobre a concessão de diárias.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE – CEARÁ – PREVIJUNO, no uso de suas atribuições que

lhe conferem o inciso I do Art. 81 da Lei Orgânica de Juazeiro do

Norte; e com fundamento no Decreto nº 79, de 27 de janeiro de

2014,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao Sr. JESUS ROGÉRIO DE

HOLANDA, inscrito no CPF: ***741.123**, ocupante do Cargo de

GESTOR, 3 (três) diárias, referentes aos  dias 06 e 07/07/2023, no

valor unitário de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais),

acrescidas de 25%, conforme Art. 4º, § 1º, do Decreto Nº 79, de 27

de janeiro de 2014, perfazendo o total de R$ 3.543,75 (três mil e

quinhentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), com a

finalidade de participar do II ENCONTRO REGIONAL DOS

GESTORES DE RPPS DA ACEPREM, em 06/07/2023, e  do

SEMINÁRIO: REGIME PRÓPRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS MUNICÍPIOS – SUSTENTABILIDADE E FISCALIZAÇÃO,

realizado pela Procuradoria-Geral de Justiça -PGJ, em 07/07/2023,

na cidade de Fortaleza/CE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Juazeiro do Norte, Ceará, 05 de julho de 2023.

JESUS ROGERIO DE HOLANDA

Gestor do PREVIJUNO

MARCOS AURÉLIO GONÇALVES SILVA

Diretor Financeiro

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023

SESSÃO 01.2023 - COQUALI.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA

DOS ENVELOPES DA CHAMADA

PÚBLICA Nº 01/2022 PARA

QUALIFICAÇÃO DE ENTIDADES SEM

FINS LUCRATIVOS, NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/

CE, COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL.

Às 13 horas do dia 10 do mês de julho do ano de dois mil e

vinte e três, na sala do Departamento de Controle, Avaliação e

Auditoria, situada na sede da Secretaria Municipal de Saúde, reuniram-

se os membros da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

- COQUALI, designada por meio da Portaria nº 0406 de 31 de maio

de 2022, com exceção do Senhor Jeconias Dantas Xavier Neto, em

virtude do mesmo estar em gozo de férias.

Iniciou-se a sessão com o objetivo de analisar documentação

e emitir despacho quanto a qualificação do INSTITUTO DE APOIO

A GESTÃO PÚBLICA - IAGP, inscrita no CNPJ sob o nº. 13. 664.

573/0001-61.

O INSTITUTO DE APOIO A GESTÃO PÚBLICA - IAGP

teve seu requerimento de qualificação, além dos documentos acostados

avaliados, deixando de cumprir os seguintes itens: 3.2. vez que não

apresentou CPF e Carteira de identidade do representante legal

devidamente autenticados; 3.3.4, visto que não fora acostado

comprovante da localização da sede da entidade; 3.3.5, visto que não

apresentou balanço financeiro do último exercício; 3.3.7, vez que a

certidão  negativa  do Fundo  de Garantia por Tempo de Serviço

(FGTS), foi apresentada fora do seu período de validade; 3.3.9, visto

que deixou de apresentar Certidão de falência e concordata da sede

da requerente; 3.3.10, visto que não apresentou declaração assinada

pelo Presidente da entidade, ou representante legal, informando que

nenhum membro da diretoria é servidor público e não exerce cargo

em comissão na administração pública municipal direta e/ou indireta

de Juazeiro do Norte/CE. Ante o exposto, decide objetivamente esta

Comissão por INDEFERIR a qualificação desta instituição.

Por fim, a comissão explicitou que encaminhará a presente

ata, após ser lavrada, para publicação no Diário Oficial desta

Municipalidade para que a entidade interessada tome ciência do

resultado do requerimento de qualificação, e querendo, apresentem

nova documentação dentro do prazo de 10 (dez) dias. Nada mais a

constar, deu-se por encerrada a sessão e eu, Karla Janayna Gonçalves

Grangeiro, lavrei e assinei a presente ata, igualmente os demais

componentes da comissão e pelos participantes.

MARIA MIRELLY DA COSTA SILVA

Membro da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

Portaria n º nº 0406 de 31 de maio de 2022

PREVIJUNO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

KARLA JANAYNA GONÇALVES GRANGEIRO

Membro da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

Portaria n º nº 0406 de 31 de maio de 2022

ERIVEUTO RODRIGUES ALVES SOBRINHO

Membro da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

Portaria n º nº 0406 de 31 de maio de 2022

JOÃO PAULO NUNES FERREIRA

Membro da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

Portaria n º nº 0406 de 31 de maio de 2022

PORTARIA Nº 437/2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar JOSÉ ALAN OLIVEIRA DE ARAÚJO,

do Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores- Categoria Funcional -

Assistente Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (10) dez dias do mês de julho do ano de

dois mil e vinte e três (2023).

       ANTÔNIO VIEIRA NETO

     Presidente

PORTARIA Nº 438/2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar GERMANO BARRETO DA SILVA, do

Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar – AEP, que respondia pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (10) dez dias do mês de julho do ano de

dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 439/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE JULHO DE 2023

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear GERMANO BARRETO DA SILVA, para

o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (10) dez dias do mês de julho do ano de

dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 440/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear RAPHAELA SIMÕES SOBREIRA, para

o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (10) dez dias do mês de julho do ano de

dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Aviso de Chamamento Público nº 2023/03-SESAU. A Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte – CE, através da Secretaria Municipal

de Saúde, localizada a Rua José Marrocos S/N, Bairro Santa Tereza,

na cidade de Juazeiro do Norte – CE, torna público, para

conhecimento dos interessados, TORNA PÚBLICO PARA

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE ÀS 10H00MIN

DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2023, NO AUDITÓRIO DO

CENTRO DE REFERÊNCIA A SAÚDE DO TRABALHADOR

(CEREST), situado a Rua Tabelião João Machado, nº 195, Santa

Tereza, Juazeiro do Norte/CE, realizará sessão pública de abertura

dos envelopes do Processo Público de Seleção para a

CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM

FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA NO ÂMBITO DESTE

MUNICÍPIO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DA SAÚDE

PARA A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO

DOS SERVIÇOS NA UNIDADE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA

MÉDICA ESPECIALIZADA – SAME, SITUADA A PRAÇA DOS

OURIVES, S/N, FRANCISCANOS, Juazeiro do Norte/CE, por

meio da Secretaria de Saúde desta Urbe, pelo CHAMAMENTO

PÚBLICO, do tipo MENOR PREÇO, SOB O REGIME DE

EXECUÇÃO INDIRETA, mediante as condições estabelecidas no

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

presente Edital e seus Anexos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de

21 de junho de 1993 e suas atualizações, Lei Federal nº 13.800, de 4

de janeiro de 2019 e suas atualizações, Lei Federal nº 13.019, de 31 de

julho de 2014 e suas atualizações, regulamentada pelo Decreto-Federal

nº 8.726, de 27 de abril de 2016, Lei Federal nº 9.790, de 23 de

março de 1999 e suas atualizações, regulamentada pelo Decreto-

Federal nº 3.100, de 30 de junho de 1999, Lei Federal nº 9.637, de 15

de maio de 1998 e suas atualizações, Lei Complementar nº. 187, de 16

de dezembro de 2021, Lei Estadual nº 12.781, de 30 de dezembro de

1997, e suas atualizações, Lei Municipal nº 4.311, de 28 de abril de

2013, revisada pela Lei Municipal nº 4.565, de 21 de dezembro de

2015, regulamentadas pelo Decreto Municipal nº 97, de 12 de maio

de 2014, atualizado pelos Decretos Municipais nº 395, de 04 de maio

de 2018 e o de nº 663, de 20 de junho de 2021, assim como ao

regramento correspondente às normas do Sistema Único de Saúde

(SUS), emanadas do Ministério da Saúde, Legislação Federal e

Estadual, além de condições fixadas neste Edital e seus Anexos, os

quais se encontram disponíveis pela internet, na íntegra, podendo ser

obtido pelos interessados gratuitamente, no sítio eletrônico da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE

(www.juazeirodonorte.ce.gov.br) e no portal do Tribunal de Contas

do Estado do Ceará (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/) para

ciência dos interessados. Juazeiro do Norte/CE, 13 de julho de 2023.

Francimones Rolim de Albuquerque – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

PREGÃO N° 2022.03.03.10.2 - SEJUV

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES, DESTINADO A ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

E JUVENTUDE DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, CONFORME

DESCRIÇÕES DOS SERVIÇOS APRESENTADOS NO ANEXO

I DO EDITAL CONVOCATÓRIO, NOS QUAIS A CONTRATADA

SAGROU-SE VENCEDORA.

PRAZO DE VIGÊNCIA ADITIVADO: 06 meses ou até o final da

realização do próximo certame licitatório

VALOR GLOBAL:   R$ 477.200,00 inalterado.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93.

CONTRATANTE: Município de Juazeiro do Norte-CE, através da

Secretaria de Esporte e Juventude – SEJUV.

CONTRATADA: EMPRESA AL LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no

CNPJ sob o nº 11.227.495/0001-02.

SIGNATÁRIOS: José Bendimar de Lima Júnior e André Luiz Ferreira

da Costa

DATA: 13 de julho de 2023.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 14 DE JULHO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


